Capitulum de differentia lactis, Sanguinis, & Spermatis.
Ermo Ari. & dixit Arift. quod sanguis cuiuslibet aialis coagulas, fieri sanguinem cerui
& leporis, & ois canis: quo auferunt filia apparerint in ipso no coagulatorum: illa fila
sunt media inter substancialia uana & neutraria. Et sanguis corporeo hepato: & tratus in quantitate:
& in sanguine eoz q poterit multu uini: & magis sanguine eoz q sunt pinguis. Et
sanguis hois est tempus in lita liquiditate: & color eius est color grani. Et sanguis aialium magnis
spiliis magis: & sanguis merois in inferio: spissior & magis sanguine membrorum surgiens. Et pri
mum me nro: quod sit in sanguine, sicut cognoscitur ex anathomia est cor, & istud est signum quod
sanguis totius corporis nutritum sit a corde, & non ab epate nisi per iunctum cordis: & tunc epar non
erit instru: & opere sanguine nisi mediante & secundario. Et dixit Arifta quod homo sudabit san
guinem, aut q eius sanguis multus est in quantitate: aut quia eius sanguis subtilis panes ferens. Et quando
dormit homo eius sanguis conuertit ad interiora: & significatio sup hoc est: quia hois dormienti li

De natura animalium.

Sicut datur eius ex parte exibit eius sanguis, sicut in vigilate. Et mulieres hominum habent plus sanguinem, si feminæ aliorum animalium, sed in quantitatem sui corporis; & per hoc habet menstruum sanguinis, & alia animalia non. Et sanguis mulierum est multum interius, & virorum magis exterius. Et raro accidit mulieribus agritudo ex sanguine, & raro emitunt sanguinem per narres. Et sanguis sanguis est niger, & spissus, & paucus. Et quædam humilitates nascuntur in aliis cum ipso, & cum ipse nascentur. & quædam post, ut lac & sperma, & lac alterum in mamillis; & lac sit ex sanguine superfluo, & ille sanguis qui transiit in lac non est decoctus, decoctione summa. Sed sperma sit ex sanguine bono: & decocto, decoctus bona, & completa. Et dico quod summa digestio est cuncta digestio, & dico quia nutritum primo digeritur in stomacho, & post sit sanguis in epate: & post in uenis, & quanto in membris: & post quo liber membrum preparatur istud ad similitudinem sui, & tunc tali nutritio sit sperma. Et quanto de hoīe exit sperma multi di colora, & debilitatur suum corpus magis, q̄ si quadrages et exiret de suo corpore sanguis cantus: si sperma est tēs habilitata ad trascendū in membris: & cum exit auferatur naturale nutritum membrum quidam exit in maiori quantitate, q̄ id quidam sit residuum de nutritio membris. Et ppter hoc dixerim medici antiqui, quod sperma sit de humilitate neque coagulata: & in membro est nutritum, & illud nutritum hoc superfluum quod differt ab eo in quantitate calius in sanguine, & illud transiit in capillos. Et quod est superfluum in quantitate: & ne differt in qualitate est sperma. Velac sit ex sanguine in uenis, & in eo sunt tres substantiae, serosa, butirosa, & caseata, & cœla, quanto est magis spissum, tanto de eo exit magis caseus spissus. Et lac analis quod in lacte cornua, & carer dentibus in maxilla superiori citio coagulat, sicut suum sebum, & non sit ita de alio lacte, & frumento non coagulat lac, sed facit distinctionem in partibus: & calor magis coagulat frigus. Et lac magis subtile est camelii, & iumentorum: & afinarum: & spissus est lac bisalorum. Et hæc coniunctim parturunt ualeri: & quod est multum remotum a parte uirginis habebat quod tam addumenta ad similitudinem matillarum: & confribatur. Et exiit tantum de hæc quod illi cœlesti caseus inde, & ille coagulat capra, & genit filium, & ille caper filios iterum coagulat, de suis ad latitudinem lacum. Et uiri emittunt de suis matillis lacum, & si continue de suis matillis lac exprimerent abundanter multum in eis. Et lac camelii & iumentorum habet in se substantiam etiam de alio latere, & habebat illud modicum, & lac maceratum abundat in substantia casearia. & coagulata, & lac sanguinum coagulat lac, & nullum animal habet coagulatum nisi ruminans præter quod in lepidi & heo quod dimittitur in uenter usi coagulatum: & forte potest reperi in alto animali. Et in ciuitate quæ dicitur serim: sunt quædam uaccæ abundantes in lacte, & qui uile extrahere illud. Et oportet ut se multum exprimat. Et in ciuitate quæ dicitur anchoros: sunt uaccæ magna abundantia in lacte, & similiter illi ciuitatis canes sunt magri, & in omni quadrupedali ipsius ciuitatis continentia magna, & rarer in afinis. Et quædam sunt pascua in quibus animalia pascuntur, dant in illam lacum: & residuum sunt in quibus pascuntur dant modicum lac. Et rous abundat in lacte per ostendentes, & hoc non reperi in extera animalibus, nisi in quæciis ciuitatis, quæ dicitur sarui quæ abundat in lacte per ostendentes, mulierum uirorum habent in uenis lacum. Et inferius loquuntur de foemina. & omne animal habens sanguinem habet spinam: & semen aialis habentis pilosus uiscosus & alterius aialis non sic. Et spina aialis, & uena subtilis, q̄m de eo exit pars uerofolia que condensant purum exire. Et quia ciuus ex uulatio est per calorem magnum, ideo ciuus subtilatio est per frigus. Et sperma habens in se uirtutem generativa, in defensione ad fundum aquæ, & mentitus est. Accedit quando dixit quo sperma nigrorum est, nigrum.

INCIPIT liber quartus de animali, homina, animalia, & de membris anulos orum.

Et animalium carnarium sunt uirorum quoddam genus: quod dicitur malefic. Et quoddam genus est buclus malefic, quod sicut uenter est similis cani inferiori: & suum ex tra est testiculum. Et corporis quoddam genus malefic habet suum intra durum: & suum extra molle. & illud quod est durum extra non frangitur: sed est concutibile: sicut illud in cancro, & est quoddam genus illius quod habet suum extra molle, & suum extra testiculum: & illud testiculum post fragi sicut coche. Et aialia anulosa que habent anulos in uentre, quædam in dorso, & prius in circuitu: & nullum anulos habet carnem vel os: sed habet membra q̄ assimilantur carni, et ossi: et proportionantur eis, et quædam animalia anulos habent anulos duplicatos in longitudine

Quartus

3

Ziber

scorpio. Et annulosque uolatiū quādā sunt quae habēt duas alas ut muscas. De quādā quattuor, ut respæ & illog, quedam sunt quae saltat, & quādā sunt quae coeunt, ut locusta, & sunt illa quae habet pedes posteriores longiores, & ista pars q̄ ita coit nō hēt testa, neq; spinas, neq; offa: nīl solū coriū dorum. Et quādā illog, hñt illud coriū magis subtile: & quādā illog, hñt illud coriū coriū pectore durū: ita qđ uidet de genere: & hēt per os unū intellinū qđ pcedit recte: & modica pars eius hēt inuolutionem per se: & pcedit usq; ad anū: & quādā illog, habent stomachū. Et illud aīal qđ clamat de nocte ad sonū cicadae: uel cacher nō habet os, sed habet lingua quādā quae nascit a medio sui corporis: & nō findit ista lingua: & in suis mēbris inferioribus nō rep̄t superfuitas: & in medio sui corporis est quae dam tela, quae appetet. Et in mari quādā fuit animalia quae assimilantur animalibus alterius generis: quādā sunt quae assimilantur fructu ligni: & alia quae assimilantur uirgine naturali: & in loco resticulorum habet alas: & quādā sunt quae assimilantur colubris rubris.

Capitulum de sensu & motu, & uigilia, & somno: & qualiter fit maculatus: & qđ fœmia.  Mine aīal sanguineū: & qđ generat aīal hēt qnq; sensus: nīl quādā gerūs myris, cuius oculi sunt copti sub corio: & habet pupillā & coronā & albedinē. Et pisces gustant & ideo appetet quādā cibaria: & quādā renuit. Et in pisibus nō appetet mēbra, aut lucis neq; olfactus: & nares pisiciū non pueniūt ad medullā, sed pcedit ad eos: auriculas: sed tanien nīl audiret non fugeret pp sonitum: & nīl olfact: non beniūt ad rete pp lac: & alias res in rete olfactibiles. Et dico qā uidi illos uenientes ad locū ubi fuit lac, & cito capiebantur, & uidi illos uenientes ad sonitum de alabud: & applicātur ad palarium ad illum sonitum: & fūgiunt cum deficit sonitus: & cum iterum cantatur iteg, reuerterūt, & dixit Arist, qđ delphinū & unū genus aliud pisicū ad tonitru: & motū alium magnum cadit subito ad fundum: quasi ēt in eis epilenia: & tūc capiuntur, sicut capiuntur ebrii: & delphinū mēbrum audiūt nō habet, & pscatores cum iungunt ad capiēdūm pisces, loquuntur tacite: & auferunt remos a nauibus, ne faciat tumultum, & post q̄ circuerūt ipsos recidat uoces, ut cōueniant in medio, & cū una pars pisiciū uadit ad pascendū, i'c rete recipiunt illos pscatores paulatim, & non fugiunt pisces qui sunt in rīno: & confi cant se ad lapides: & ex illo motu in confricationem cadunt quasi ebrii: & nadom quasi mortificati, & tunc ista sunt signa sui auditiū. Et adhuc quod omnes experimentatores testantur quod etiam mulcēm audiunt, & etiam maximi pisces qui dicuntur astacoi, & cethi, & arum, & similiēr qđ pisces olfactū: qā capiuntur per olfactionē, quia quādā capiuntur per odore acerofumē & quidam p odorē in rei latice: & quidam per tamum. Et pscatores accipiūt a faste & assaltū ipsum, & ponunt ipsum in rete, & statim intrant pisces rete propter odorem affi, & pisces quidam fugiunt a loco albitionis alterius pisicis interfecti, & fugiunt a sanguine alterius pisicis, & quādā fugiunt à forcide hamorū, & si fuerint limpida uenient ad illā. Et quidam de delphinis & aliorum pisicū, ad quādā medullas peruenierit sonitus, & nō habet instrumētū auditū, sed audiunt quodam extraneo modo appropriato eis & non aliis. Et aīala annulosa hñt sensus multū acutos, & olfactū, & gustant, & audiunt a remotis, & sunt quidam odores, qui eis placent, & interficiuntur a quibusdam odoribus: sicut ab odore sulfuris, & arce curis, & origā agrefsis, & sicut formicæ, quae quando ad foramen earum aliiquid de p̄dictis rebus ponitur moriuntur, & fugiunt a fumo storacis. Et omnia annulosa fūgiunt a fumo corna cerui, & cefenagi: ita diligunt storacem duram: quod quando est in fumo eis si amputari deberet non fugeret, & fugit de fumo specie, que dicitur obore: & apes non ueniunt ad loca mali odoris, & non quiefcunt nisi in loco bōni odoris, & ubi est dulcedo. Et animalium testorum quādā diligunt odorem malum, sicut quod dicitur cochera, sed necimus utrum habent uisum, uel nō, uel auditum. Sed in sermone uocum animalium deberemus dicere: quia quādā sunt uocum fortium, & quādā debilium: & quādā loquuntur, sed loqui proprium est horinissi & ipse formare uocabula & extrahere sermonē a canis pulmonis. Sed vox reperitur in omni animali quod habet arteriam & pulmonem, & non dat uocem nisi animal quod respirat, sed quod nō respirabiliter facit sonum. Et quod sibilat, sibilat per quādā telam quae est sub diafragmate. Sed mīscæ faciunt sonum per motum alarum. Et nullum aīal marinum habēt testam mōleam facit uocem uel sonum. Et si obiciatur de quādā genere pisicis quod facit uocem: sicut illud genus pisicis quod dicitur lura liarem: & similiēr git, quod inhabitat terram de celeng. Et istorum p̄dictorum sunt quae dant uocem non dico sonum: de spina sua cauda: auricularum, & quādā faciunt uocem per confricationem spiritus q̄ est in suo corpe, & celesta audiūt facere sonum ora canium & pisces assimilatus pectini quando findit aquam facit sonū admodū celeste & yrondines marini quando ferunt cum aliis suis aera faciunt strepitum somnorum. Et delphin sibilat, & habet pulmonem, sed postquam fuerit super terram nō facit uocem. Et serpentes sibilant, & carapagnam dicere.

Liber

tortua habet debilem uocem. Et rana habet linguam coniunctam cum mandibula: sicut est in pisibus non dat uocem nisi in aqua. Et cum facit uocem suam mandibula est in aqua: & illa uox dicitur coax, & cum exit aquam facit uocem alterius modi: & cum facit uoces in aqua emitit suos oculos foriter. Et animalia facientia uocem faciunt diuersos tonos. Et aues quae habent linguam amplam imitantur uocem hominis. Et in quibusdam auibus est diuersitas in sono maris & feminæ. Et auis majoris corporis habet maiorem uocem: & proprie tempore coitus: quia tunc dat plures uoces. Et quedam aues sunt quanarum foeminae & mares cantant sicut genus quod dicitur arado, & tales aues sunt quatum aues sunt masculæ clamant suas foeminas ante coitum, & quedam faciunt uoces post, sicut gallus. Et quedam aues quae non cantant neque habent uocem nisi ualde remittunt nisi masculi qui cantant sicut galli. Et quedam aues quae assimilantur perdicibus, & quando hinc ualde naturaliter fûrde facit uocem & non potest loqui, sed ita uulno similes sunt. Sed prius autem cum sunt parui differunt suis uocibus patrum quousq[ue] magnelunt, sicut parvuli. Et iam dixerunt homines quod una auis eorum quae appellatur adon monstrauit tonum suum pallo uel alterius auis, & tunc significat super hoc, quod aues quedam faciunt quosdam tonos per naturam: & quedam per doctrinam: sed elephas p[er] calceum facit contractionem: & pes suus facit uocem.

Capitulum de somno animalium

ST de somno animalium dicamus. Omne animal habens sanguinem & quod ambulat dormit & uigilat. Et omni habens palpebras claudit eas cum dormit. Et alia animalia quam homo somniant & significatio super hoc est eorum motus in somno. Et animal faciens oua facit somnum tenetum. Et illud animal similiter quod est teste mollis, & in animali teste mollis non percipitur somnus, quia non habet palpebras: sed percipitur per hoc quod quietescit, & potest capi & non fugit. Et sunt quedam species piscium quae magis dormiunt de die quam de nocte. Et quedam in marina dormiunt super terram, & quedam super cautes: & quedam in harena. & significatio super hoc est quod impetu coru[m] iuuenitur post in harenam: sed cellete multum dormit ita profunde quoq[ue] capit manu. Sed delphin dormit & eiota se cannat in aere per quam inspirat & auditur sterteret. Et anulofa dormiunt, & significatio sup[er] hoc est quod aliquis inueniunt quiescere: & parui non somniare recte ante. iii. annu[m], & multi hoies non somniant antequam sint magni & quidam nunquam. Sed de cauta maritatis & foeminitatis dico quod in omnibus animalibus non sunt mares & foeminae sicut in animali marino quod habet testam duram: sed in animalibus mollis te[m]p[or]e p[re]dictam habent foeminas quedam non, & quedam sunt quae non habent mares: & foeminas in suo genere sicut enchelari. Et aliquando inueniuntur in harena quedam apparentia fila sicut gafanes & pictura quod sine filio de enchelom: & non sunt quae enchelum non habet oua, quia sunt in matrice & non in stomacho: quia si essent in stomacho digereretur per ipsum & enchelum non haberet oua nisi in suo stomacho. Et opinor quod ille qui putauit quod illa in zelum esset mas quae habet manus & longius caput errauit, quia ista diuersitas est secundum speciem, & inuenimus in libro Aristoteles multis: pisces qui non habent in sua specie mares & foeminas. Et quedam non sunt generativa. Si quedam in generant per se sine coitu sicut arbores. Et quae habent sanguinem & generant sibi similem: semper est maior sexu nra & uitio plus. Sed ova sunt foeminas maiores, sicut in serpibus & ratis & araneis. Et foeminae p[ro]ficiunt uiuunt plusq[ue] mares: & significatio super hoc est, quia quae dicitur p[ro]ficiunt p[ro]ficiunt semper reperiunt foeminae majoris etatis quam mares. Et membra anteriora in maribus sunt fortiora & posteriora in foeminae. Et iunctura foeminarum sunt debiliores. Et sui capilli graciliores: & suae uoces acutiores: & aliquando foemina careret armis: quae habet mares ut cornu & galera, & porca non habent calvum, & aliquando in foemina arma sunt fortiora sicut cornu in aucca, & quod eius uires sunt debiliores q[uod] in mare.

Incepit liber quintus de heum de membris naturalibus,
Capitulum inductione communiter diuersi animalium.

ST dicimus quod nullum bipes generatur sibi simile nisi homo. Et sicut generat arbor filium ab simili similitate & animal generat filium sibi similem. Et sicut arbor in modo naturæ generat arborē alterius naturæ, sic animal unius naturæ generat animal alterius naturæ sicut galones, & sicut quedam arbores generant se per se sicut quedam animalia se generant per se. Omne animal quod generatur ex animali sibi simili generatur per partum & luxuriam ut in pluribus. Et iam inueniuntur genus piscium quod non partur & non reperiunt mas in illo genere. Et quidam pisces faciunt oua, & erunt, & ed nutratio eorum in animalia non potest esse sine mari sicut dicetur. Et quedam animalia generant aialia minore sicut pediculi qui generant lentes & mulcæ & apiculæ quae faciunt galones: & illæ galones non alterantur

Liber Quintus

apiculam, aut muscam. Dico ergo quod opus est ut custodiás illud: utrum gauenses ille, tandem
sunt musce & apicule, quia quodlibet genus habet suum modum suę luxurię, sicut modus luxu-
ris leonis & leporis, quorum masculi mingunt post. Et de proprietate leporum ē quod sua scemina
saltat suum marem aliquādo. Et quedam animalia in suo coitu ita se habent quod mas luxuriat cā
scemina supra eam, & tendat sub. Sed yrici agrestes coeunt coniungendo se sine dorso stantes in
pedibus. Et quedam sceminae exigunt luxuriam a matribus, sicut scemina caprorum, quia illa sce-
mina clamat mares, & mulier comprimit se cum mare. Et quedam tenent de fortitudine matis si
cū cérua & uaccā; & causa eius quia accidit istis sceminiis dolor a percussione virgaz: quia illa virga
est acuta dura nerualis, cum erigitur. Et camela uadit flexa genibus ad camelum, cū appetit coire. Et elephas scemina descendit ad foueam: ut possit saluari a mare: & appetit coitum in aqua: ga-
uterg, magis iuuat sibi in coitu: & maxime mas: quia post coitum exaltatur per aquam a sce-
mina: & aqua iuuat marem: quod exaltetur super scemina, quia iam contingit quod elephas alē
debat elephantem scemina in terra ungueni de Kaurezmī, & istud erat mirum quādo coiuit: qm̄
assuetudo eius erat non coire: nisi in terra sua, & coiuit quoniam exiuit ad terram tōcoras horum
& eius consinū. Et tunc elephas mas uiuit se ex suo culmo, & declarat etiupam scemina, & ascē-
dit super eam, & coiuit, & tunc ex hoc accepimus quod culmus elephantis hēt ei iuhamenū in coi-
tu, & istud fuit ante tempus fidicationis mahometi anni q̄tertior tribus minus. Et de illo mirabili
fuit quod leo silvestris duebatur ad fidicam ciuitatem: & coiuit cum lea: & genuit ex ea, & istud
nūq̄ ui debat in alia ciuitate ex ea: & camelus multoties coit, & diu, & suū desideriū est fricens tpe
coitus: & dico quod illo tempore coitus, si nō accipit camelus nūi modicum de annone, & semper
appetit coire ppe illū locū in quo coiuit pmo. Et dico qd coichi tempore desideriū sui coitus coit: si
cū animalia mingentia post, & inter ea est differentia aliquantula: secundum excessum: & a cochis
semper est uirga ualde magna. Et coitus lupi: est sicut canis coitus. Et quadrupedalia que ponunt
oua coeunt: sicut quadrupedalia q̄ generant filios sibi similes, & illud sicut totuca, calapagni agre-
stis & marina. Species autem serpentium, & eorum que non habent pedes tempore confusimoluū
tur mas & scemina inter se, q̄ post sed extimari unus de his biceps. Celerē coeunt per applicatio-
nem dorforum. Et animalia marina lati corporis diungunt masculus eorum dorum suum nētri-
sceminae: & ea quorū sunt cauda magna per applicationem dororum, & confricationem uhe-
mentem, & fortassis differunt species eorum: sicut differunt canes: & narrauerunt hoc exprimita
tores & prudentes. Et notum ēt quod aues, & quae ouant uelociora sunt tempore coitus. Delphin
autem & lupi marini coeunt: ut quadrupedalia: sed in duplo spacio tempis. Sed masculus celerē
eius membrum uirgale extendit uerius anum, & extenditur uerius post. Coitus autem pileū ouā
tum est res occulta ualde: & homines dicūt, quod scemina suscipiunt scemina masculorum mori-
bus suis, & ita eiciunt ea in uentre, & afferit quod scemina sequuntur masculos trāglutinentes sua
scemina ueniunt tempore coitus ouorum mares sequuntur sceminas transglutientes eorum oua, & nō
translit in animal aliiquid de illis ouis: nisi illud quod recipitur intra os maris. Et gallina scemina p-
dicis impragnatur ex uero flite a parte sui mariti, & auditus sonitus eius: & cubaia perdix extra-
hit linguas suas ad commiscendum se tempore coitus. Malchie autem iunguntur cum oribus: de-
inde amplectantur se: & coeunt natantes. Et afluxum propriæ scemina eius declinat in terra
tempore coitus, q̄ supina & coniungunt oribus suis: & clamat scemina masculum, ut approximet
sibi. Et de hoibz sunt quidam qui extinxant, quod uirga de afluxum est neruosa: & ē uerū pedes,
& intrudit uirgam suam in os sceminae sua. Et quedam animalia sunt mollis testaz, & coeunt si-
cū quadrupedalia que mingunt post, & generant & coitus eorum est tēpore ueris, & luxuriant p-
pe fundum maris: & fortassis erit coitus eorum in quibusdam regiomibz in principio temporis fu-
cum. Et coitus cancerum ēt quādo cancer masculus, qui ēt minor vocat scemina: & accedit
scemina subtus ipsum: & accessione aperitur porta qua est inter tunicas directe coniungit portaz si-
ue orificio: quod est inter duas tunicas alterius, deinde coniungunt ille tunicae donec comple-
tur coitus, & longitudo: quae est inter duas tunicas est maior in sceminiis, q̄ inter tunicas in maribus
& eiciunt oua p̄ posteriorē partē. Aīal aut q̄ est anulosum scemina eicit mēbrū coitus ex se indire
etū instī maris ut illo mēbro recipiat mēbz, maris ita q̄t ipsa scemina nō multū mouet ad uirgā
sed eicit suū additamentum in directo uirgaz: quod additamentum priūm a posteriori parte: &
quando coniungitur de difficulti separantur propter constrictiōnem suorum membrōrum per ligamen-
ta. Et quando aranea desiderat coitum per tunicam fuzē cele trahit masculum, & non cessant
alicere se per huius attractionem quo usq̄ coniunguntur ad iniunctem: & concurredit uenter masculi cū
uentre sceminae. Et scias quod maior appetitus animalis est in fine yemis, & inceptione uarii. Ho-

De natura animalium

mo autem, & oia domeslica sicut canes et porci coeunt of tempore. Et desyderium uirorum est magis hveniale. & desyderium mulierum in astate propter lesionem carum a frigore. Autis autem magis praeceps latine alcione coit. in uteru hemeti hyeme, media, s. & utere quod nidiificat vni diebus ante introitum solis in capricornio. & coit. & ouat. v. oua, & extrahit pullos in vii. diebus post. & apparet in tempore semel. si in octo pluieriodi. & apparet naubus. & apparet in circuitu marini. deinde absentat se sicut dicunt sapientes quibus creditur de experimentatoribus. Et animalia uolentia faci coitum suum in hyeme non experans utere, quando fuerint uenient austri, & maxime ex quo non nisi sificant sicut mulcas, & formicas. Et de animalibus que ouant semel quedam brachii sunt. Scorpio, ali marinus ouat semel iuvere, semel in autero. Et nulla spes celata enat bis, ratiu. & species que coenominatur lete vel hemem, quoniam ouat in utre quando occidunt pleiadi dominat. vni. sed non ouat eua simul in int' pore cifereto, ita q. l' mo una m' aliud. & existimant homines quod ouat in mense bis. Et de animalibus marinis quedam ouant omnitempore, & cre scunt oua eorum, & magnificantur uocibet. Et quidam pisces sunt qui non ouant nisi in mari: aut in littore cuius sicut clemides, & nabria, si quidem non ouant nisi in mari raccioz. Et alii pisces non ouant nisi ubi est flumen flamina in mare, & quidam sunt ex eis qui non ouant nisi ex elevatione mari. Et ex precibus est quoddam genus quod appellatur nucbedes ponit apud tropicon estiuu, q. unu in aqua in ouis. Et ex pescibus quidam generantur in eis ouat ille pisces qui vocatur castorem. Et de piscaioribus quidam ouant in parte mari: non sicut abanites in ouis in parte mari: dico in annis semel. & in alia parte abundantes in anno multoties. Et ille qui vocatur chenumbie, le universitate maris ouat omni tempore, & celebitur peritatio eius interia in xii. diez, & seq. iure ei maxillaris. & scilicet in semet summi super oua sua, & oua sua sunt durar ual. & non natant nisi duo, & duo. Et refecunt hyeme, & ouat in utre: & inter illa temporaria hyscat, & oua eius sunt sicut fructus nucis par. & serum oua eius plura numero: & caput maxillare, & caput feminarus: & sternere eam in utero. & obstringit in alio oua sua antea, q. iam comedat carnem suam quando fecerit ad comedendum. Et plures pisces marini ouant tempore hyscias, & utre, de habentibus etiam preter uincos marinos qui sunt comedibilis. ab hominibus, quoniam in eis sunt plente uis, emperio, & p' exp' in plenitudo: & in temporibus dolis in hyeme. Si in astate, nisi qui faciunt in parte terre que dicitur redimigio, in ea. n. parte non ouat nisi modicum. & sunt pari corporis, & plerique sicut agrestes generant semel. & in eundem tempore. Autis autem quae appellatur bacceria ouat semel. & antequam recedat hyems destituerunt oua eius. & iteri in ouat, & faciunt illas. Alias qui domesticantur: & adhuc domibus generant multo tenuis nisi in medio hyemi sicut columba, & gallina. Et deo quod columba quando reperiunt colorem, & innotam eam etiam in mediobhyemis: & de columbis quedam sunt soecies columbarum que non domestica sunt prorsus, & ueroque affinuntur columbas in genere sunt tre. specie, maiores carum sunt alterata trahentes: & post alphachne, & minores arealgale. Et melius resunt, q. ali quam nascuntur utere, & autem non, & exilate, & nyeme, uiores.

Capitulum de differentia spermatis.

Vnde de differentia dicamus. sacerdoti, & scilicet quod primus semen. id est enim. & in animalibus. sacerdoti, tunc si in isto tempore impetrantur omnia etiam creaturae debilis. Non recidunt in hominibus, & peruenient ad diuinum. Atque in iumentis uocantur: & florum colorum: & hoc est omnis sacerdoti prope bi. & sacerdotio. q. s' sperma quod melius est in eis in illis. quod est in fine. xv. annorum. Et floruum colorum non ait ut alienum animali nascitur, sed sacerdotio uocantur acutu. & aliibus. & uox eius omnia tam potest. Et in diebus est in iumentis. & in annis. & in aliis. & aliorum sunt magis clire, & magis acutae. Et uaccus diuorum, dentrum: & equus duos. & in sentient luxuriat: & capra. & ouis annis luxuriat. Et perous. in mensuram luxuriat: per iumentum partem: & in quibusdam regiomibus non coeunt autem finem. x. mensuram. Et masculi diuini melius ad. & generandum postquam haberint tres annos: & canes incipiunt luxuriare ab annis melius. & qui tardius luxuriant sunt unius anni. & illa canis que diuina trahit per. lxi. diez, & quidam eis luxuriant post tres annos, & ab isto tertio usque ad. xxx. annos melius generant, licet luxuriant ut p' a. xxvii. annos. dicit masculi qui non stant cum equabus si uentur plus quam. zo. annos. & epi p' potest luxuriare. zo. an. & iam uisus fuit equus. o. annis, & annis luxuriat post annos. ulq. a. l. zo. an. & non potest luxuriare citius quam post duos annos. & dimidio, & homo masculus non bene luxuriat nisi ad. 60. annos in regionibus calidis, & mulier usq; ad. 60. sed quod accedit in pluribus est in omnibus masculis, & deficiunt in spermate post. l. annos, uel tardius ad. 70. & mulier ad.

Liber Quintus

10

42. annos vel ulterius. 60, & otius usq; ad. 3. annos, & si fuerit bona usq; ad. xi. annos, & fetus cu[m] liber generis ex fene natu[m] est malus, & p[ro]prie hoc accidit in porcis, & porcus generat bonos ad. vii. annos: & tunc magis luxuriat: & porcus qui cito luxuriat facit filios paruos: & fenes porci parum generat, & hoc cu[m] sunt. xi. annis, & meliores suifili sunt qui nascuntur in hyeme, & qui in aestate sunt peiores, & mactri, & mali. Et canes generant usq; ad. 12. annos. Et elephas luxuriat usq; ad sex annos & per totum tempus uite sua potest luxuriare, & semina elephas posse peperit non impregnatur usq; ad trienium. Et cum impregnatur post a suo more tenet secum in uentre per biennium, & non partur nisi unicum. Et equa, & camelæ, & asina tenent in uentre per. xii. menses, & postquam dixit Ag. ista narravit de piscibus: & dixit quod quidam pisces generantur ex luto: & quidam ex sardina & luto, & quidam generantur ex lympo quod assimilatur lane uiridi: & dicitur cendame. Et quidam sunt de numero istorum qui dicuntur ab hominibus defendere fidicof, & semper sunt parui similes paruis cancri. Et plura alia qua sunt testa naescuntur in tali sceno: & differenter illorum, & secundum differentiam sceni, & harene, & secundum hoc habent diuersa nomina in græco, & in fixuris lapidum generantur quedam animalia ex quolibet istorum: & uentre suo generantur aliud. Et quedam sunt qua non recedunt, & suis locis in quibus generantur: & si auferuntur a suis locis moriuntur. Et illorum est quoddam genus quod est calidum multum in sua complectione: & quando transglutinant aliquod aial in momento illud in suo stomaco decoquitur quod esset bis decoctum. Et aurore & quodam pars cancerorum paruorum generantur a terra: & mutant testas secundum multitudinem eorum. Et quedam animalia interant conchas aliorum: & comedunt carnes ibi repertas, & morantur post in illis conchis. Et quedam animalia habent testam, q. per totum, & generantur ex lapidis: & dicuntur spogie, & morantur in fixuris lapidum, & quod in fixuris lapidum stat immobile, & qua sunt in planitate lapidum mouentur ad palcendum: & in locis in quibus applicantur costas sunt quedam animalia qua assimilantur araneis: & dicuntur crescere quo usq; sunt animalia. Et spongia h[ab]et tres sp[eci]es: & una sp[eci]s rara, & alia sp[eci]s parua spissadura, & ista tercia sp[eci]s iuuenie plena luto, & habet senum tactum, & ideo se costringit contra, constringit se contra ventum, etiam aliqui in corpore suo generantur galones: & ille galones inueniuntur comedere superfluitates corporis sui cum scinditur illi spongia ab hominibus. Et pisces paruos quando scinditur aliqua portio a suo corpore iterum crescit. Et pisces qui moratur in pelago habent carnes magis molles, & illi qui morantur in loco in quo tanguntur frigore, & uento habent carnes magis duras. Et frigus intensum, & calor intensus interficit paruos pisces: & moliores istorum sunt illi prope fundum supra petras: & sunt illi qui morantur super lapides fixi: & non amittunt nigredinem anteq[ue] ambulant. Ex figura super lapidem per quedam sua additam et[er]na, & sup partem superiorem habet quoddam addita metum amplum, q. membrana spissa. Et illud quod natat prope solum est maius, & oia illa foramina cartilaginosa sunt clausa, p[er] quam si, aut. g. qua sunt aperta, & putant homines quod per illa accipiatur nutrimentum. Et in istis est quoddam genus quod vocatur non ablutum, & est spissus mucus, & non haber ampla foramina cartilaginosa, & inter ista fidicæ est differencia in nigredine itenfa, & ista sunt nigra proprie lumen. Et ait quod dicitur Karabo impregnatur per tres menses, & postea ponit oua qua assimilatur raceno, & illa oua sunt inter suam caudam, & suum uentre in utero que latere: & quando ponit oua eleuat caudam, & quoddam additam et[er]num suu cartilaginosum: at per coprolitionem exprimit oua, & illud additam et[er]num crescit multum tempore positiois quotu. Et sepiam ponit unum ouum in luto, & stat super per. xx. dies: & noctes, & postea illud ouum extrahit se: & suas partes, & post ex ipso generat Karabo in termino. xv. diez: & Karabo assimilat gallo quod aut sit ex alio aiali, aut aliud animal ex ipso.

Incipit liber sextus. De ouis aialium: & suis pelliculis, & anothomia eorum.

Alline maiores corpore faciunt plura oua usq; ad. ix. Et quedam modus est gallinarum qua sunt regis adriani, & sunt longe corpore: & ponit quotidie, & est mali modi iterfici filios, & forte sunt multæ gallinae qua ponit quotidie bis. Et quidam sunt qua ppter multitudinem ouorum habet grauitatem in corpore, & debilitatem in uita: & palumbi agrestes, & aliis modus est in eis qua dicuntur truchas, & qua dicuntur sarcana. Et aliis modis est ex eis qui dicitur attrag: let, & qui assimilatur istis ponit in anno bis. Et palumbi domestici ponit faste decies in anno. Et aues qua habent ungues curvos ponit in anno febrile: & aliquando plus, & maior numerus ouorum suorum est. x. mel parum plus Sed tubereig quod dicit ganges, & cubeg, & cor thrace, & dactrahe, & caihuze: & tederuge, ponit oua sua inter herbas, & quedam aues inter petras aues uocate a græcis cauli similes colori antimodi faciunt n[on]los suos in arboribus ex luto sicut irundines in specie catenarum ferri. Sed upupa moratur in fixuris lapidum, & parietum, & ubi po-

b ii.

De natura animalium

nit oua sua sine nido, sed rochi assimilat in hoc istis, & quodam sp̄es auium non ponit oua nisi in arboribus certis & quia oua auium habet castam: & membranum: & album: et utilem: p̄ficiunt in pellag, et ripis maris est in quantitate quam album: et oua sunt alba sicut cubeg: et colu: barum, et quam pallida sicut auum aquaticarum, et habitatum in ripis maris: et quodam maculata sicut oua melearum: de fereti: et quodam oua rubea sicut color lapidis alarici. Sed oua de balearum, et puto quod illa aut. est alchazz: et quodam sunt acuta in uno capite: et lata in altero: et quod caput eius exit est latum, et oua foecina sunt quae sunt longiora: et quae sunt habitu utrue caput acutum, et macula sunt quae habet rotunditatem: et oua per se faciūt pullos cum fuerit in loco cōfido, et exēxit pulli per se, et hoīes egypti ponunt oua, ad hoc faciendū in harena: et fuit quidam de hebreis et non exiuit de domo sua, ante quam exiuerit de ouis suis positis in culicula calida pulli, et sperma auium est album sicut sperma aliorum: et sperma recipitur a foecina prope diaphragma, et primo cum reperiuntur sit album: et post tertium in colorem sanguinis: et palea: et crescit: et calcificat, et post circuit rotum ouium in omni parte, et oua ventinon ponunt secundum modum luxurie: quia pulli qui non quām coicerūt ponunt oua: ut anseres, et galline, et oua uenti sunt minoria: et minoris dilectionis. Et cum ponuntur sub gallina non mutantur a sua albedine, & citrinitate, licet diu morentur sub gallina. Et quae faciunt oua uenti sunt gallinae, & cubeg, & modi palumbarum, & paiones: & anseres, & aues que dicuntur ciceluches: & ista ciceluches componitur ex anseri: & ulpi: & struthio: & circius excenti pulli in testate quam in hyeme, & quia pulli in testate ueniunt incomplementum in iō noctibus, & in hyeme frigida in. xii. Et foecina magis custodiunt oua quam masculi. Et oua uenti sunt autumnalia meridionalia, existente uento: & ista oua uenti: & sunt in pluribus sint formata: & dura per coitum tui galli recipiunt virtutē generatiū: & mutatio, & assimilatio accidit in ouis, ppter superuenient sperma galli. Et oua pulli sunt minora: & sunt crescēta secundum clementū matris, et quando est diuisio inter gallinas quae cubant: et quae ponunt sanantur: et gallinae, et multe aliae aetate tempore coitus habent horripillationem, et foecina, columbe excutit caudam tempore luxurie: et circuat ipsam uersus anum: et quodam aues sunt quae accipiunt post tempus luxurie sua lignum in ore suo quando intrant aquam ad natandum, et hoc plurimum gallinae, et anseres: et oua gallinae sunt complicita se in. x. diebus, et oua palumbarum completar tempore minori: nisi quia possunt retinere interius ea in tpe maiori: et illud faciat palumbe rem. Soui qui damnificatur nidos, et quando aueruntur penne per damnificationem: ita quod non ponent se cooperire: aut quando sunt infirme, et palumbi osculantur se per confirmationem p̄ cert. Et si cogito quod non sit osculum sed potius confractio quædā dilectionis, licet nascitur illud uerere et duplex est, et quod illud accidit semper ante luxuriam: ut in pluribus: et quod deficit: male sculi confract se foecina cu foecina, et oua iuueni facit citius filios, q̄a sp̄ma eius manifestat se, si in tribus diebus: et non facit ita in ouis lenum, et qui pullus debet citari ex ouo uitellini statim applicat se ad acumen oui: et facit se id quod debet esse cor quodam gutta sanguinea uentosa, et ex illa gutta proceſſit dux uena, et in eis est fangus consolutus, et una radit ad tela circumdat pullum, et cōtextur de fili, multus, et cooperit album: et alia tela cooperit uitellum: et post apparet corpus, et caput oculi inflati: et post diminuuntur: et quod se compleat manuuntur, et quod se complet de membris, primo est illud quod est speciale, & membra sunt ex albuminis, & nutritum ex uello, & post x. dies apparet certificata creatura: & maius in eis est caput, & post oculi qui sunt tam magni, ut dñe habeat magna, & sunt clari. Primo propter humiditatem summis in eis contra solem: & intus cor & oculum eius una de duabus uenis: & in rei ueritate non nisi ad medullam, & ppter oculum procedit dux uena ad duas telas, una s. que est super uitellum, & altera super album: & de istis duabus uenis sunt tres, quoniama una facit de se duos ramos: & alia uena procedit ad telam quae cooperit pullum, & quidam erexit pullus, & iuueni in eis uitellino quod dimidit in duas partes soui: & albam ad medium, et illud uitellum ueritatur in colore album: & post x. dies non inueniuntur nisi corpora aliena, & post fit color eius color palea: & ista tela fidicita est alia quam illa quae contexta fuit ex nero dicer illa que est ex ueniente cooperit illum pullum ab illa humiditate, & ab una uena: & de enueterat dux ad pullum de uitello: & post xx. dies complementur pluma in pullo, & per modicum tamen in illo tempore cadent penes, & si contenant tela iuuenit caput in parte dextra tale sub ala & cōtextur in coexstatio, & post x. dies apparet tela quae cooperit humiditatem quae est inter reū tam magni apparitione manifesta, & uitellum est prope alium oculum, & principium duarum tælaturam est a corde a uena magna, et erit umbilicus uicetur illud id est loco umbilici dintersus a pullo, & alia tela quae est super uitellum applicatur super uitellum minus gracile, & in uentre pulli aduocata superflitas citrina ex uitello: & habet multam quaneitatatem, & aliquando procedit ex co-

Liber Sextus

superfluitas quæ ad tælam exteriorem: & sit alba, & post illud quod est in tætre mutatur pectoralim quoque nihil remanet. Et aliquando faciūt gallinæ oua mala quæ non faciunt pullos. Et de mirabilibus quæ ego uidi est quod contingit lauerine uiræ, s. quod omni quod reluet quod miratur in libris antiquis quale est, & non est remotum cum illa lux accedat a putrefactione. Et aliquando ouat aues oua cum duplice gemma: & iter eas gémas est aliquando tæla, & aliquando sine tæla. Et narrat Ari, quod gallina facit, id. oua: & quodlibet habebat duo uitelia, & in quolibet eorum oporum ipsa fracta iuueniebantur. Et quæ sunt gallinæ quæ habent hac in virtute quod superpotius ouu duplice uitelii: & duplicitis pulli: & unius pulli erit minor, et palumbi, et quæ assimilantur eis faciunt duos pullos: et tres ad plus: et nō excut nisi duo pulli, et quando duo oua prima desperdit, long faciunt noua oua: ut recuperent desperditum. Et dico quod multæ sunt quando defuderat homines recipere pullos suos, defuderant illo tempore, & uolunt luxuriare, & palumba ponit ouu masculum prima die: & sequenti foemina, & masculus palumbarū, & aliarujs auti sibi similiū cubat oī die medias & foemina in sequenti medietate, & per totam noctem: & mater frangit ouu post. xx. dies, & calcit pullum mater primo, et pater. z. uices: et foemina semper custodit magis filios suos. Et alia palumba ouat duo decies in anno, & palumba circa hyemē luxuriant, & faciunt oua. Postquæ fuerint trū mensium in æstate, & tenet ouum in uentre. xiii. diebus, & cubat per. xxii. dies: & postquæ exiit ab ouo. xviii. diebus iicit uolare &c. Quidam dicit quod foemina uiuit per. lx. annos: & per dices. xvii. annos aut modicū plus. Et canis qui dicit Machamē ouat i caneris pumfax extra uīnū hoium ita quod uix poret iuueniri eius nido. Et dico quod aliquando sero iuuenit eius nida, sed est positus in loco in accessibili. Protabatur a quodam Sophista quod non moraret in terra græcum, sed uenit solum aliquando ad illā: & iste aues aliquando sequitur exercitum: et in præliis, & significat malum exercitibus, & hoies tenent istam aut fortunatam. Et aquila facit tria oua, & cubat duo: & eicit tertium, sicut dicunt hoies, sed iam iuueniebantur in eius nido tres pulli, & quando habent tres pullos percudit alis tertiu, & eicit ipsum, qui nō hēt dare nutrimentū tribus, quia multum macerescit in illo tempore: quia uirtus eius assimilatur in culcatione, & creatione: & ita faciunt multæ aliae aues, & propter hoc habet cor durum super suos filios, & proprie tua spes quæ dicitur Barbitum. Et nigre aquilarum sunt detinores uolentatis, quia magis odit filios, & filius terrus qui eicit ab aquila: accipit ab cui quædam quæ dicitur Cabin, & cabin dat ei nutrimentū. Et cubatio magnari, auti sup oua est. xxx. diei: & mediaꝝ sicut Accipitris, & milvi. xx. diei, & quæ faciunt duo uel tria oua aliqui, & raro: & coruus similiter fidicis: & una spes de his quæ dicitur Algolim facit aliquando. iii. oua. Et illa spes quæ sunt unguijum ueorū qm pulli eiciunt uires accipitiores: & eiciunt patres suos filios de nido. Et iam dixerunt hoies fidèles cum pulli prædicti uolant cu patribus suis duobus anis, & uenant cu eis in imū, & pries fugiunt filios, & filii sequunt pries quoq[ue] pries occidūt i terra. Sed canis ēt pene tempus: & postquæ filii sui incepunt uolare dimittit pateres, & tandem stringet rostrum coruū rostro suo: & in aere uolando. Et quoddam genos avium quod uocatur Banchem, & assimilatur accipitri nisi in rostro, & capite, quibus assimilatur palumbis, & alsimilantur accipitri in uolatu, & colore, & in loco luminarum nigrarū habent guttas nigras: & pertant hoies, ut iste aues suunt aliquā accipitores, aut accipitres iste: & putat hoies quod hac sit, quia nū quam uiderunt filios eius, & hoc est remotum multum, & iam uiderunt hoies accipitres qui comedunt hanc auem: & ponit oua in nido alieno: & comedit oua reperta in illo nido, & facit aliquando unum ouu aliquando duo, & ouat in nido auti quæ dicitur Haulemen: & uisitat aliquando quos pullos. Et dico quod in regionibus quæ sunt post linū, & corascenos est auti quæ dicitur Labul: & eius uox assimilatur suo nomini, & eius uox cōponit ex duplice tono acuto. s. & gravis, & fidicis auti facit sonū alchachaha: & est multa miior accipitire: & est aqualis auti quæ dicitur Sparaxois, & est maior in sua specie, & assimilatur ei in suo colore: & quantitate, & uolati in capite, & pica sua, & unguis sunt sicut columbe: & caput magis palumbe capitis. Et ego uidi eius pullum in nido cuiusdā parue auti quæ morat in lymbo aque: & mirabar. Et deinde uidi in terra deuirgen, & de cauerzane locum ubi fuit unus pullus huius auti in nido parui passeris maximo parui quæ facit nidum suum semper in arbore rose: & sorborg, & dat tomos diuersos, & compositos ex multis tonis. Et cum ego uidi hoc fuit nidas eius in arbore pauginus. Et tunc dixit quidam socius meus quod in nido huius minimi passeris iuueniebatur pullus magnus quod in palumbe, & iste parvus passer cibabat eum, & tunc mirabar de hac re, & parvabam quod nullo loco erunt duo nidi prope se. Et socius meus ad duxit pullum illius mihi, & per colorem illius pulli: & eius cōtrate scui cuius auti esset pullus qui color eius fuit quasi color Colagi, & per pica suam cognoui illum in alia re: & tenui pullum illum in manibus quoq[ue] uolauit ad eum, quo misso in terra, Passer ille qui uolabat semper in cit-

De natura animalium

enit descendit ad eum, & saturauit ipsum saturatione passeris quae pascunt pullos suos, & precepit quod reduceretur ad nidum, & quievit cum pullo passeris, & tunc non est remotus. Quia iusta avis assimilatur accipitri nisi quia est minoris quantitatis, & forte in hoc genere. Illa avis quae est in terra nostra est minoris quantitatis: & forte est alterius generis quam predicta. Omnes autem aves cum ista ave in terra nostra pugnant, quia ista avis comedit oua aliarum avium: & facit sterco: & in nidis, & dimittit pullos suos: quafi neglectos, tunc illi pulli recipiunt a suis patribus denegationem perceptionis naturali: & pulli accipitris impinguantur cito, & sunt delitiosi sapoys, & unum genus eius facit nidum sicut Racha, et aues masculae, et foeminae recedunt seruientes a suis ovis tempore cubationis, sed gallina, et avis semp fere super sua oua, sed ave aquatice ouant in ripis lacuum sub herbis, ut herbe illae iuuent ad cubationem: et ut reperiuntur cibis prope, sed cubes dividunt oua sua inter mares, et foeminas: et quilibet cubat oua sibi convenientia: et tuue cum aperiat oua masculus nutrit pullos suos quos extrahit, et foemina suos quos extrahit: sed masculus iterum luxuriant cum sua foemina cum incipiunt uolare filii sui, Sed Pavo uigintiquinque annos: et ponit oua postquam fuerit trium anhorum quando sui colores complentur: et sua pennae, et ponit uno anno. xii. oua successive, et cubat oua sua. xxv. diebus: et forte aliquando magis aliquando minus, et patre depositis penitus suas in tempore casus filiorum, et renouant penne sua tempore renovationis filiorum: & Gallinæ cubant oua pauonum: & annatum, & aliarum avium, sed eligunt galinæ cubare inter alia oua pauonum, & propter hoc e' iungunt homines gallinas ad cubandum oua pauonum, licet habeant pauonam: & pauonias uteru foemina, & austert cubationem, & frangit oua, & propter hoc pauonias foemina remouent in abscondito oua sua in accelitu mariu, & gallina non pot inficere nisi duo oua pauonum: & gallina creat pullos illos tunc, & dat eis cibum.

Capitulum, De ouis piscium, & eorum oratione.

Va piscium non distinguuntur in colore: & pisces sunt in ouis suis: sed similitudinez creationis pullorum, & scilicet nisi quia ouis piscium non est duplex uena quam numeramus nisi una tamen: sed uena quae procedit ad uitelum est ibi, & non uena que processit ad telam exteriorem circumdantem totum, & non erit in illo ouo superfluitas, sed in ouo pulli, sed erit in quadam humiditate proportionata humiditatique que cibatur habere colorem paleam, & epar piscium appetet in medio. Et dixit Ar. quod canes marini ouant in uentre propter diafragma, & postea transmutant ad inferius, & gerant ex eis aialia, & in matribus declarauit quando ipse utruntur matrices eius sunt duo dentes magni albi: & si multier matrix eius pisces qui dicitur legumen habent spinas: & oua declinat in matrice ad partes istorum membrorum sunt in olla: & uidetur quod ista membrana sunt mammelle. Et dixit Ar. quod mares erunt in dextra, & foeminae in sinistra: & aliquando mares, & foeminae sunt in una parte. Sed barica quae dicitur stuppefacto macrata ab ipsa, i. sui recis diuersae fortasse in uentre eius inueniuntur. ix. p. pulli, & electo facit pullos suos in complemento per sex menses in tempore calido prope ripa maris. Sed pisces qui dicitur Stella ouant bis in mense, & canis marinus generat semel, sed lunaria generat semel in autumno: sed uulpes marini: & canis marinus, & lacertia primo ouant, & postea cibant pullos in uentre suo: & canis iste est canis illius generis qui est prope nos, & forte est alterius generis, & Delphin trahit in uentre. x. menibus: & filius eius compleat qualitatem sui corporis in x. annis: & parit in aestate, & non in alio tempore: & aliqui abscondit in pelago. xxx. diebus, & non appetet, & stant cum eo filii sui: & est pia super illos multum: & uiuit. xxx. annos, & hoc percepiebat per quandam magnam qui cognoscet: & hoc habent eius ueras, sed collus ponit super terram ab uno a terra, & sua foemina habet duas mammulas, & filii ex illis, ut parit emi: hora, & quando filii sunt. xi. dierum euocat illos ad aquam omni die multoties, ut addiscant natare: & sua offa sunt de genere carthaginiensis, & non moriuntur nisi percussi in cimboribus, & sua uox est sicut vox iacece. Et omnes pisces habentes cortices faciunt oua: & quicunque habent levitatem prater Bancolim. Et pisces, quando ouant in loco sibi usitato salvant sibi oua sua bene ab occisionibus, & tot sunt oua in pisibus quod si uenirent ad uitam nimis multiplicaret mare. Et pisces mollis teste faciunt oua. Et pisces quidam sunt qui findunt, & excent oua, & postea ueniunt partes centris ad continuatam, & major pars pisces ouant semel, & ita pisces fluminum, sed non emitunt oua simul nisi successione: & in non erit suum sperma, semel: sed successione. Et duo modi pisicum marinorum, quorum unus dicitur Embatu ouat quincies, aut sexies. Et aliud modus dicitur Elchinem, & ouat ter, & parui corporis pisces ouat circa radices Cannorum, & circa radices uimimum, & aliquando qua ouat aut pariunt in nudis aqua. Et aliquando pisces magnus stat cu paruo ad luxuriandu: & aliquando nasculi sunt super oua, & haec in modo illo qui dicitur morihinii. Et aliud modus custodit oua quae

poterit occupare galenem nomine, & scemina non curat de custodia ouoru: & quæ oua tarde cōplentur in generatione animalis, & aliquando. l. aliquando. xl. Et prope hoc accidit pīcibus paruis: & qui cito cōpler, cōpler in tribus diebus. Si in uentre matis illius generis qđ dicit Enechel: nō inuenitur semen neq; in scemina oua, & oua sua non inueniunt nisi in collo ipse plume, & putat homines quod ex gulfangis qui reperiuntur in uentre suo siant ipsi: & hoc non est uerum, sed faciunt se ex se. Et forte sit aliquando ex sanguifugis qui dicuntur in festina terre, & qđ experti est, q; in illa terra quæ abudat sanguifuge cadit aque: & sunt lecigenes, & post generat pīcis quidicē zudē.

INCIPIT liber. vii. cum aliorum. De generatione pīcum.

Aliquando unus pīcum generat aliam speciem: & creat illam diuersantur secundū tempus luxurie, & impregnatiōis, & partus, & quod posterius pariret illud quid dicitur cenu: & Rana quæ ē de genere caeleste ouat multū, & cito moritur. Et quæ pariunt, & diuersantur secundū tempus complementi siliorum, et tādū crescit cito: & hoc fuit uerbum Ag. in pīcibus. Sed animalia quæ habent quattuor pedes sunt qui luxuriant in anno semel, & sunt malorum morum mares sicut porcus agrestis: & propter hoc pugnant, & parante se in luto: & signo huius quia ambulant ad luto, et post se desificant, & intrant lutum, & cum fecerint lutum intrant aquam, & post confriuent se ad terrā, E. Thauri, & Camelli, & Arietes, & Elephas sunt mali moris, & litigant, & Lupi sic, et Leones, sed non pugnant tamen non exēunt ab hac. Et canes sunt non habent malos mores, quia luxuriant in anno plurimis, licet aliquando pugnant inter se, et plures cōiunguntur supra unam canem aliquando unus expectat alterum aliquando pugnant inter se, ppter hoc coitu. Et forte canes masculi dabunt futū super homines in itinere in tali tempore coitus: & ppter hoc accidit merus. Et dixit Ag. scemine sunt malorum morum cum dant lac filiis, & proprie urse, & canes scemine, & nidi distinguit inter Elephantem: & apparentem coitum, quia si permittitur luxuriare erit inobedientis, quia luxurie tempus destruit domos: & indi disciplinant Elephates agrestes cū domesticis. Postquam derident eis cum quo in impinguantur, & Gallus, & uaccā habent desyderium multum: & equa quando appetit uentrem suum offert uento, & declarat in eo quod penetrat ipsum uentus: & ex eo qđ generatur in uentre suo uentus. Et iccirco recalcarat uento cū pede. Et audiui senem de honestis dicentem quo scemina equa arabica in terra de alehuſa appetunt ad coitum in die de colonis, & recalcitrauit: & inuolutus est uençus in uentre eius, & non cessauit fudare: et currere donec puenit ad partes insule: & in illo cursu pertransiuit. S. leucas. Et memorauit Ag. in doctrinam primam quod eius recalcaratio erat versus austrum: & septentrionem: & non ad aliam partem: et porciū hac est uia, & fluit de matricibus porcarum: & equarum humiditas, sed post partum quā accipiunt qui scribunt nigromantiam, & est neuter sperma subtilius, & uocant illud aīal ingenitus quod fluit paullatim, & significat appetitū cardū quando cōcomiscit capitā sua adūnicem, & eleuant caudas suas motu successivo, & forte proiciunt urinas suas subito. Similiter se habent uaccā, in elevatione caudarum: & in repentina proiectione urine: & iuniores ex eis sicut magis appetentes: & maxime dilectate. Et eque minorant suum appetitum quando pandit de crine earum quod motus criniū sic faciens ea ludere: & luxuriare: & hoc est quod mouet unum eius appetitum: Et masculi equarum non parcunt equabus in pascuis quamvis ipse eque non appetant, & tunc mares fugant sceminas: Et similiter Thauri quando petunt coitum associant eis: & Camelli repellunt equos a pascuis alia autem mama masculi eorum non copulantur cu; sceminiis in pascuis usque ad tempus coitus hac eae, & porci, & canes desyderant quando appetunt, & coeant orificia suarum matricum apponunt: & iam menstruantur eque modicum tamen, & tempore antiquo modico inter duos menses &. iii. et fortassis extendit earū menstruatio usq; ad sex menses Capre, & oves appetitū: et coeunt parum, & multum est inæqualibus asinibus uaccis tempore coitus appetitus quoque exeat ab eis superfluitas magnas: & omnes iste quas diuinus habent intensionem appetitum. Post mandificationem illius superfluitatis, & partus uaccarum est leuior quam aliorum: & non exicit sanguinem multum postquam parit: & non menstruat multū aliquo modo: sed infissatur cius urina uno tempore plus quam in alio. Et urina quadrupedum est spissior quam hominis. Et urina Caprotum: & arietum, & urinæ asinorum sunt magis subtile, & secundarum est urina spissior. Et primum lac asinæ cum saniosum: & subtile. Quando peperit recipit qualitatem: & oves, & capre post impregnationem impinguantur, & se animalia quadrupedalia postquam ponunt. Et catella: & porca im pregnantur ex uno coitu, & implentur ambe partes matris ex uno salvo. Et quando masculus in porci exicit cito sperma in porcam, porca petit iterup: fed hæc oporet retardare ne festinet ad completementum coitus: porcus antequam porca sit in appetitu completo: & appetitus porce comple-

De natura animalium

significatur quando cadit eius coda dimisso: & ouis imprægnatur super imprægnationem nisque ad uicem tertiam uel quartam, et in tempore pluvie semper. z. imprægnatio cincitur a matrice. Et uita armentorum in terra Ethyopum est diutinior, quia uita eorum durat usq; ad. xiii. annos. Et aliorum in alia religione usq; ad. x. annos. Et capre in alia regione uiuant. viii. annos. Et fortassis quid oportet sperma arietis fuit bonum, & ouis fuit in bonis pascuis faciet ouis duos filios, et opus est quod facies armenti sit uerus septentrionem tempore luxurie, quia meliorab; exhi, et aries qui habet uenas super lingua, albas, faciet filios albos: et quando ille ienae sunt nigre faciet filios nigros: et quando rufi rufos, et quando uarie uarios: et qui potat aquam saltam recipit appetitum citius ad luxuriam & in anno q; arietis festeuiant ante iuuenes ad coitum significatur quod ille annus erit sterilis. Et canis feminina menstruat in oibus. vii. diebus, et hoc scilicet p; apostolice offici sui matricis: et non recipit coitum ista hora ante hunc mundum, et catelle macrœcū per manitionem filiorum, et frequens p;tus, & lac canis est spissus, & aliud lac est uirialis simili, et pter lac leporis, et porci. Et canis masculi postea fuit sex mensibus aut octo luxuriant, et aliqui citius. Et canes uenatores, et generosi uiuant. x. annos, et foeminae. xii., et mares sunt minoris uite, q; laborant. Et canis non erit dotes nisi caninos: et post illos sunt serosi acuti nigri in senibus. Et eis senibus dotes albi, et masculorum boum habent albos dentes. Et in ipso filii magis luxuriant, & trahunt per y. meses uel aliqui. x. Et qui plus nascit erit debilior, et utilior prius erit duorum, et melior masculorum erit. v. in ore, et suorum masculorum usq; ad. xv. annos, et pascua augmentabit uita: et quod forte. Quido uaccia ponet, erit uber eius plenius laetitia: et cum filio eius fuerit natus statim lactabit matrem, et eque forte mis non ipse b; forte coitum uno, et forte pariet equa equos duos uel duos mulos, sed sine festinatio impleretur suar; matricum.

Incipit liber. viii. De diversitate animalium pro pascua, et loca habitatione, et uitiarum variatione.

Cvidelicet sunt in quibusdam locis assimilati Brutus, et lupus animalium irrationabilium sicut pueri donec discerent, et se quia sunt aialia assimilata plantis non quod habent distinctionem plantarum: oia, n. que cadunt in unu s; dicatum assimilant secundum quod, et domestica assimilant hoibus in mansuibus domorum: & Malchie assimilant hoibus in iurem habent una missione. Et aialia marina testea, & similiter ista p;dicta, & reuertunt ad locum suu, & diuersantes aialia in fortitudine, & debilitate. Deinde postmodum ordines aialium uariant quousque pueri ad spem corporis que est rationalis: & dicitur ho, & inter ista sunt aialia que nascunt per coitum. Scilicet conant nutritre filios, si nos necesse: & conant offerre eis elium: & diuersant in intentione locorum, sed quod non est, & diuersant secundum uarietatem, & firmitatem, & forte corporis masculi molles, & foeminae erunt declinantes ad frigiditatem, & fortassis acquirunt studinam foeminar; membris suis. Dico ergo quod corpus accipit ab uno membro in quo est materia: aut qualitas plurima quam transmittit ad totum corpus eum illud membra deducit alio membro nutrimenti antedicti reuerauerit sibi quod est necessarium remanebit totum corpus destruuntur tunc a nutrimento quomodo non distinguunt iter ipsum cui diminuuntur membra, & iter ipsum qui habet copia uel superflua vel diuersimo de sita sicut est inter mare habent uirgines, & foemina libentes matrem, & cum pueris loquuntur de masculinitate: & foeminitate: & de miro illo quod accidit, aialibus in uictoria uiri us super alterum. Et fortassis aus rapax, & uenatoria allare rem determinata: uenit. Sed aial marini dicitur. Rumen est quod determinate uenat aial marini quod dicitur Karabo: & comedit qd m' adeo qd si ambo iuenerint retinuerint Karabo mortuus ex timore, et ansemene diripiuntur, & comedunt. & ansemene edunt ab aial. p;li Anchara, & non potest defendere ab anchara pp; levitatem anchare. Et anchara fortiter adhæret corpori karabo. & iter ipsa, & oes spes, Malchie comedunt carnes, & Karabo uenit mihi p;fice: donec accipit eos in suis habitatibus, et armis sua sunt p;dicta additamenta super oculos: & cum illis uenat, & cum illis accipit cibos: & cibos suos spes sicut anates iter se, & aliqui una aies phas: cum alia aies de suo proprio gaste, & ansemene pluris uenatiois est qd singula cum trahit ipsum quod uenat, & dilaniat, & comedit, & qui appetit ansemene quid ipsum inhibet, an hinc Kangilie, & multi comedunt pisces: & habent nutrimentum ab aliis uenit p;fice: & qui recesserit tibi souo p;bus uel angustiab; fame. Et aial marini quod dicitur cai gal nutrit ex se ex haliz, & algia, & ex sola carne, & multi corporis nutritur ex istis herbis, & ceno, & sternib; & multi pisces comedunt res sue spes pter castrum quod non comedunt carnem, prorsus similiter kual: aut lammeris non comedunt sue spes p;fice, & spes eius quod dicitur hartumal nutrit ex mucilagine sui ipsius: & io uocat ieiunio semp, & sua caro assimilat mucilagini. Et quia ista sua est mucilaginosa, io feci temp defecit mucilagine, & semp pp; hoc uacillat in aqua, & pp; mucilagine non comedit ab aliis pisces, & io multiplicat genus suu, & non coedit nisi post mortem, & ante temp dissoluat: & tunc post dissolutionem sui: & dimissionem comedit ab aliis: & de gaste malechia est quaedam spes q; eiicit stomachu suu ex ea: ut cito capiat. Et defensione comedit nisi carnes: & choa non comedit nisi carnes atonitu & fer-